Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav južnej a centrálnej Ázie

Bakalárska práca

Ľubica Ondrisová

Hindčina a jazyková politika Indie
Hindi and the language politics of India

Praha, 2010

vedúci práce: Doc.PhDr. Svetislav Kostić,Dr.

Pod'akovanie

Chcela by som poďakovať Doc.PhDr. Svetislavovi Kostićovi,Dr., za neoceniteľné metodologické rady, za odborný pohľad na problematiku, ako aj za ľudský prístup pri vedení mojej práce.

Čestné prehlásenie

Ja, dole podpísaná Ľubica Ondrisová potvrdzujem, že túto bakalársku prácu s názvom Hindčina a jazyková politika Indie, som spracovala samostatne s použitím uvedených prameňov a literatúry.

V Prahe dňa

Podpis: _____

Anotácia

Indická republika sa v priebehu dejín stretla s viacerými rečami, ktoré vládli nad jej územím. India, ako mnohojazyčná krajina, preto nemala ľahkú situáciu pri riešení jazykového problému, predovšetkým v postkoloniálnom období a období pred a po vyhlásení nezávislosti. Musela vyriešiť jednu zo základných otázok, ktoré boli zásadné pri nastolovaní smerovania politiky. V boji o primát sa stretli v podstate tri jazyky a to hindčina, urdčina a angličtina. Dá sa povedať, že zvíťazila hindčina, no napriek tomu si anglický jazyk dokázal udržať svoje postavenie a dokonca si ho aj upevnil. Jazykovú politiku rieši najvyšší zákon a síce Ústava Indickej republiky. Napriek tomu, že Ústava ustanovila hindčinu štátnym jazykom a stanovila lehotu, po ktorej sa mala angličtina prestať používať vo vymedzených oblastiach, prijatie ďalších predpisov odzrkadlilo aktuálnu situáciu v Indii. Hindčina mala symbolizovať jednotu a národné uvedomenie a tiež boj za právo na sebaurčenie.

The Republic of India in the course of history has met with several languages which ruled over the territory. India, as a multilingual country, didn't have an easy situation in solving the language problem, especially in the postcolonial period and before and after declaring independence. This state had to solve one of the fundamental issues in regard of the political aim. In the battle for primacy met, actually, three languages, namely Hindi, Urdu and English. We can say that Hindi won this battle, but despite of this, English language maintained in its position and even fixed it. Language policy is solved by the highest law, namely the Constitution of India. Despite the fact that the Constitution established a national language Hindi and set a time limit after which the English should be discontinued in certain areas, the adoption of additional regulations reflected the current situation in India. Hindi was ment to symbolize unity and national consciousness and also fight for the right of self-determination.

Obsah

1. Úvod..... 7
2. História hindčiny..... 9
2.1 Stručné priblíženie hindčiny 9
2.2 Vplyv moslimskej nadvlády..... 10
2.3 Stredoveká hindčina 10
2.4 Klasická urdčina..... 11
2.6 Univerzita Fort William a šírenie hindčiny..... 11
3. Urdčina..... 13
3.1. História..... 13
4. Kolonizácia Indie a angličtina ako jazyk štátnej správy..... 16
4.1 Príchod Britov a rozšírenie angličtiny..... 16
4.2 Počiatky národného uvedomenia 18
5. Nezávislá India a jazykový problém..... 21
6. Ústava 22
6.1 Úradný a regionálny jazyk 22
6.2 Jazyk súdov 23
6.3 Základné práva 24
6.4 Preklad Ústavy, rokovací jazyk..... 25
7. Hindčina ako úradný jazyk 27
7.1 Politika implementácie..... 27
7.2 Zákon č. 19/1963..... 30
7.3 Rezolúcia o úradnom jazyku, 1968..... 35
8. Propagácia hindčiny - masmédiá 37
8.1 Krátky úvod k indickým médiám..... 37
8.2 Rádio 37
8.3 Televízia..... 38

8.3.1 Prehľad staníc 38
8.3.2 Dúrdaršan 39
8.3.3 Súkromné kanály 39
8.4 Tlač..... 40
8.4.1 Indická tlač 40
8.4.2 Noviny v hindčine 40
9. Záver 42
10. Použitá literatúra 44
11. Prílohy..... 46

1. Úvod

Indické dejiny obsahujú veľké množstvo významných historických medzníkov a siahajú až do čias kde sa ich datovanie dá len ťažko zachytiť. India prešla dlhú cestu kým sa ustálila v to, čím je dnes a síce republikou. Toto bol azda jeden z najväznejších a v určitej historickej dobe aj najdôležitejších okamihov.

Samozrejme ako každá republika, aj tá Indická musí spĺňať konkrétne znaky, ktoré ju špecifikujú. Práve o jednom z týchto znakov, o štátnom jazyku, chcem písať v tejto práci.

Reč je základným komunikačným prostriedkom ľudí. Prostredníctvom konkrétneho jazyka ľudia vyjadrujú svoje myšlienky, dorozumievajú sa s inými ľuďmi či realizujú svoje predstavy. Jazyk je potrebný pre každodenný život človeka. No nie len v hovorovej ale aj v písomnej forme. Je potreba istých štandardov, stanovenie pravidiel jazyka, aby si ľudia rozumeli, aby každý nepoužíval vlastnú reč, pretože inak by každý človek žil sám vo svojom uzavretom svete, kde by mu nikto nerozumel. Človek sa potrebuje realizovať, tvoriť, vymýšľať, prejavovať sa. K tomu mu často slúži práve reč. Reč, ktorú sa naučil, materinská reč alebo reč, ktorá mu je niečím blízka, iná ako tá rodná reč. Nebyť stanovených gramatických, fonetických a ďalších možných pravidiel, neboli by mohli vzniknúť literárne diela, knihy, časopisy, najrôznejšie možné písomné práce. Ale ani diela fonetické. Reč je podstatou človeka.

Reč je aj podstatou národa. A národ ako isté spoločenstvo ľudí sa vymedzuje okrem iného aj práve konkrétnym jazykom, rečou, ktorú používa. Na základe práva na sebaurčenie národov môže vzniknúť štát. No a štát sa vymedzuje aj istým jazykom, ktorý je na danom území rozšírený. Nemusí byť iba jeden, môže ich byť aj viac, prečo nie? Každý štát má svoj oficiálne uznaný, stanovený štátny jazyk. Tento jazyk reprezentuje najviac používanú, rozšírenú reč na danom území, reč, u ktorej sa predpokladá, že sa ňou človek v danom štáte dorozumie. India je krajinou mnohojazyčnou, to je jej špeciálny rys, to je jej krása. Avšak aj India, po tom čo bola ustanovená za republiku, po tom, ako sa rozdelila na Indiu a Pakistan, musela prijať opatrenia ohľadne štátneho jazyka. Musela vybrať jeden, ktorý ju mal reprezentovať. Vybrala hindčinu. O tom prečo, z akých dôvodov k tomu došlo by som chcela pojednať v tejto práci.

A keďže človek je tvor spoločenský a vytvára si rôzne pravidlá pre život, pre usporiadaný život, tvorí nariadenia, smernice a vytvára tak poriadok. Jazyk je prostriedkom a zároveň formou, prostredníctvom ktorej ľudia poznávajú obsah týchto predpisov. Preto určite spomeniem aj zákonnú úpravu jazykovej otázky.

Indická republika sa riadi zákonmi, nariadeniami a rozličnými predpismi. Avšak na vrchole celej zákonnej sústavy stojí jeden, ktorý je akýmsi oporným bodom či základom pre tvorbu ďalších zákonov, upravuje tri sféry, zákonodarnú, výkonnú a súdnu moc, taktiež sa dotýka štátnej správy. No ja som sa zamerala na Indickú ústavu z hľadiska úpravy jazyka v Indii, na to ako Ústava zakotvuje štátny jazyk, ako nahliada na jazyk na úrovni Únie a jednotlivých štátov.

Keďže jazyková otázka nebola jasnou záležitosťou pre indickú vládu a dokonca ani pre prípravný výbor ešte pred ustanovením vlády, nahliadla som trochu do histórie jazyka prijatého za úradný či inak povedané za oficiálny jazyk, na hindčinu. Jej veľkým, akýmsi konkurentom, no zároveň jazykom, ktorý hindčinu značne ovplyvnil, je urdčina. Práve urdčina bola významným kandidátom na post úradného jazyka, z toho dôvodu som sa venovala v jednej kapitole, aj histórii tohto jazyka. Ďalším dôležitým faktorom v histórii hindčiny, ale aj v jej súčasnom pôsobení, je anglický jazyk, ktorého nepopierateľné postavenie v indickej spoločnosti je zrejmé a preto sa nebudem môcť vyhnúť ani príchodu angličtiny a jej vplyvu na jazykovú otázku v Indii.


[…]


Najviac času mi zabral, okrem hľadania kvalitných a spoľahlivých zdrojov, preklad Indickej ústavy. Indická ústava je písaná v angličtine, no v angličtine právnickej. Právnický jazyk je vždy odlišný od jazyka hovorového, používa buď iný slovník alebo slová majú úplne iný význam ako v hovorovej reči. A preto nebolo vôbec jednoduché preložiť Indickú ústavu, keď som chcela zachovať pôvodný význam a zároveň spraviť text zrozumiteľným.

Jednotlivé kapitoly som usporiadala systematicky, podľa dejinného vývoja. Ústrednou témou je hindský jazyk a jazyková politika Indie. Pri písaní tejto práce som si uvedomila, že hindčina skutočne nemala jednoduché východisko, z ktorého sa vydala na cestu štátneho jazyka. India, ako mnohojazyčná krajina, sa dokázala uskromniť a určiť jeden jazyk, ktorý ju bude reprezentovať. Jazyk, ktorý bude v mnohých veciach uprednostňovaný pred inými. India si zvolila hindčinu napriek veľkému odporu zástancov iných jazykov. Hovorím India, ale

myslím tým reprezentantov Indie. Pretože za každým rozhodnutím, týkajúcim sa obyvateľov nejakého štátu, stojí síce oficiálne štát, v skutočnosti sú to tiež len ľudia, ktorí tieto rozhodnutia vymýšľajú. Politici, ktorí mali za úlohu vyriešiť jazykovú otázku v Indii, mali nezávideniahodnú situáciu. Museli sa rozhodnúť akým smerom sa bude uberať ich krajina, ktorá mala nezávislosť na dosah. Vhodný výber jazyka im mohol pomôcť v posilnení národného sebavedomia, v povzbudení obyvateľov Indie myslieť pozitívne a hrdo na svoju vlasť. Vybrali preto indický jazyk. Prečo si zvolili práve hindčinu, to je obsahom tejto práce. Stručne zhrnuté, dôvod pre hindčinu bola jej reprezentatívnosť, rozšírenosť a symbol sebaurčenia.

Rada by som povedala, že písanie tejto práce ma bavilo. Dozvedela som sa mnoho zaujímavých skutočností. Musím však skonštatovať, že téma, ktorú som sa snažila spracovať je hodná diplomovej práce. Myslím si, že ďaleko presahuje rozsah bakalárskej práce. O tejto téme by sa dalo napísať o mnoho viac. No aby som splnila základné požiadavky a mala vyvážený obsah, musela som zvažovať čo ešte do práce napísať a čo už nie. Nechcela som sa púšťať priveľmi do hĺbky, pretože ak by som tak urobila v jednej kapitole, musela by som venovať rovnakú pozornosť aj ďalším kapitolám.

Na záver môžem pokojne povedať, že som sa venovala téme, ktorá mi je blízka a síce právnej úprave jazyka, ku ktorému mám blízky vzťah natoľko, že ho študujem.

10. Použitá literatúra

DYAKOV, A.M.: *The national problem in India today*, Moscow: Nauka Publishing House, 1966, 176 s.

GANDHI, M.K.: *Hindi and English in the South*, Ahmedabad: Navajivan Publishing House, 1958, 26s.

GANDHI, M.: *Our Language Problem*, Karachi: Anand T. Hingorani, 1942, 66s.

GOPAL, R.: *Linguistic Affairs of India*, Bombay: Asia Publishing House, 1966, 265s.

GUPTA, J.D.: *Language Conflict and National Development*, Los Angeles: University of California Press, 1970, 293s.

KING, Ch.R.: *One language, two scripts: the hindi movement in the nineteenth century North India*, New Delhi: Oxford University Press, 1994, 232s.

KRUPA, V., GENZOR J., DROZDÍK L.: *Jazyky sveta*, Bratislava: Obzor, 1983, 507s.

MAJUMDAR, A.K.: *Problem of hindi –a study*, Bombay: Bharatiya Vidya Bhavan, 1965, 165s.

SARANGI, A.: *Language and Politics in India*, New Delhi: Oxford University Press, 2009, 431s.

SHACKLE Ch., SNELL R.: *Hindi and Urdu since 1800. A common reader*, London: Heritage Publishers, 1990, 222s.

The Constitution of India (1950)

The Official languages Act, Act No. 19 of 1963 (1963).

The Official language resolution (1968)

<http://www.hindisociety.com/ArticleHindiHistory.htm>

<http://www.hindilanguage.org/hindi/history.asp>

<http://www.manishchauhan.blogspot.com/2006/09/hindi-dialects.html>

<http://www.geocities.com/ashtheambi/dialect.html>

<http://www.theurdulanguage.com/>

<http://www.nationmaster.com/country/in-india/lan-language>

http://www.urducouncil.nic.in/pers_pp/index.htm

http://censusindia.gov.in/Census_Data_2001/Census_Data_Online/Language/Statement6.htm

http://censusindia.gov.in/Census_Data_2001/Census_Data_Online/Language/Statement7.htm

<http://www.docstoc.com/docs/2411590/1-ENGLISH-IN-INDIA-A-STUDY-OF-LANGUAGE-ATTITUDES-Pro-gradu-thesis>

http://www.indianembassy.org/indiainfo/india_2000/chapters/chp11.pdf

http://www.pragoti.org/pragoti/archive/media_scene_as_india_globalizes.PDF

http://www.indianetzone.com/2/indian_tv_channels.htm

http://www.indianetzone.com/37/history_indian_radio.htm

http://www.indianetzone.com/2/hindi_literature.htm
