Posudek na bakalářskou práci
L'ubica Ondrisová
Hindčina a jazyková politika Indie
Hindi and the language politics of India
Praha 2010, 51 s.

Autorka této bakalářské práce si klade za cíl vysvětlit jazykovou politiku Indie po získání nezávislosti v r. 1947 a místo hindštiny jako státního jazyka. Za tím účelem nejprve podává stručný historický přehled vztahů státní správy k jazyku, tj. k jazykům, které byly používány jako státní jazyky v různých historických etapách indického státu.

Diplomantka své pojednání rozdělila do osmi oddílů. Po úvodní části (s. 7-9, kap.1), v kap. 2. podává stručný přehled vývoje hindštiny s její proměnami i se zřetelem k jazykovým kontaktům a politické podmíněnosti. V tom smyslu se zvláště soustřeďuje na urdštinu jako jazykový útvar (kap. 3.) a na koloniální období, během kterého důležitou roli státního jazyka nabývá angličtina, čímž si zabezpečuje místo, které jí patří dodnes, jak jako jazyka státní správy, tak i jako jazyka důležitého v oblasti kultury, vzdělání a komunikace v moderní Indii (kap. 4).

Podstatu práce tvoří kap. 5-8, v nichž autorka zachycuje vývoj jazykové politiky v nezávislé Indii a s tím související problémy. Dost místa věnuje indické ústavě a rozboru jejích částí, které pojednávají o státním jazyce. Je přínosný autorčin pokus o překlad těch částí Ústavy do slovenštiny i s poznámkami o implementaci Ústavy a zákona z r. 1963, jakož i rezoluce o jazyce z r. 1968.

Práce je výborně koncipována a velice koncizně vyložena problematika vývoje hindštiny jako jazyka státní správy v různých obdobích. V tomto historickém přehledu se jasně rýsují podmínky jazykového kontaktu, které určují i vnitřní jazykový vývoj hindštiny. Jen co se domácí jazyk pod názvem hindustání (urdu) ujal v roli jedacího jazyka na dvoře muslimských dobyvatelů, ten později, v době evropských kolonizátorů musí čelit daleko většímu nebezpečí, a to je vytlačení z pozice státního jazyka. Tento problém přetrvává i po odchodu koloniální moci, ba k tomu bývá ještě znásobněn odporem vůči této roli hindštiny ze strany jednotlivých regionálních sprav a mluvčích, jenž je vyvolán různými nacionalismy.

Úsilí o zavedení hindštiny jako všeindického úředního/státního jazyka po získání nezávislosti implikuje řadu legislativních opatření počínaje Ústavou v r. 1950 a konče četnými zákony a nařízeními. Díky svému právníckému vzdělání diplomantka pronikla do smyslu těchto dokumentů a přeložila některé body do slovenštiny. Je chvályhodné, že si všimá bodů v Ústavě, které nehovoří jasně v prospěch hindštiny, např. na str. 23:

Kapitola tretia sa venuje úprave jazyka, ktorý sa má používať na Najvyššom súde a na Vrchnom súde. Myslím, že za zváženie stojí článok 348, ktorý hovorí, že návrhy zákonov, zákony, ako aj nariadenia a predpisy prijímané parlamentom, majú byť v anglickom jazyku.“

a na str. 25:

„Ústava obsahuje tiež úpravu prekladu samotnej Ústavy z anglického jazyka do hindciny. Pojednáva o tom časť XXII. Aj tu by sa dalo zamyslieť nad faktom, že Ústava Indickej republiky je písaná v angličtine a jej hindská verzia je len prekladom.“

Je přínosný též postřeh o nedůslednosti implementace Ústavy a protiústavnosti některých legislativních definicí, čímž nám přibližuje i nevyhraněnost jazykové politiky Indie. Uvádím poznámky na str. 30 a 32.

Na str. 30: „Prijatie Zákona 19/1963 má svoje opodstatnenie, má svoj dôvod preto došlo k jeho prijatiu, ale napriek tomu s ním nemôžem súhlasiť. Je to odklon od myšlienky právneho štátu, je to zneužívanie zákonov na úpravu problémov tak, aby zákonná úprava bola v súlade s aktuálnym stavom. Tento zákon pôsobí tak, že presne vymedzuje použitie anglického jazyka vyhranením oblastí, v ktorých sa smie naďalej používať. Ale skôr je to len široká definícia, ktorá sa dá vyložiť rôzne a prispôbiť vlastným zámerom.“

Také na str. 32: „V odseku (3) vidím náznak novej diskriminácie, hoci účel tohto ustanovenia mal podľa všetkého slúžiť práve protidiskriminacne. Ustanovenie odseku (4) predpokladá prijatie rezolúcie, ktorou sa zruší používanie anglického jazyka z vyššie zmienených účelov. Na jednej strane je tu očakávanie, že dôjde k prerušeniu používania angličtiny, alebo dá sa povedať, že ide o akúsi víziu budúcnosti, na druhej strane je to len zásterka, akési alibi na utíšenie možných vln protestu zo strany odporcov anglického jazyka.“

Propagace hindštiny je cíl, které stanoví tvůrci jazykové politiky moderní Indie a za tím účelem poskytují finanční a ideovou podporu vzdělávacím institucím a především mediím. Této problematice je věnováno dost místa (kap. 8., s. 37-43).

Takto koncipovaná bakalářská práce slečny L. Ondrisové představuje ucelený a přehledný popis daného problému a zcela splňuje požadavky kladené na tento druh práce. Po popisu problematiky související s jazykovou politikou se klade otázka jakým směrem by mohl pokračovat další jazykovědný výzkum?

Kromě výše uvedených kladů, v práci se vyskytly i některé věcné a jazykově chyby. Tak např. na str. 9 tvrd, že *hindčina bola vytvorená prevažne zo sanskritských vypožičaných slov*. Při výčtu jazyků, které ovlivnily hindštinu uvádí *perzštinu* vedle *farštiny*, což jsou pouze synonyma pro tentýž jazyk.

Z jazykových chyb bych také uvedl překlad termínu *kharí bolí* jako „vzpiamený“ jazyk (str.10). Vycházíme-li z etymologie, pak bychom ho měli přeložit jako *stávající, přítomný, tj. běžný, standardní (standing) jazyk*. Na několika místech píše slovní složeniny pomocí pomlčky a to i tam, kde jde o jedno slovo, nebo složeninu psanou správně spojovací čarou: str. 11 *indo – moslimských*, str. 12 *hindo – urdčina*, str. 14 *arabsko – perzské písmo*, str.17 *zástanca pre - anglickej strany, pre - modernizačné Alígarhské hnutie*, str. 29 *kvôli vnútro - spoločenskej komunikácií*, str. 34 *právo- mocný text* atd. Nesprávný přepis: str. 1 *Radžendralál* místo *Rádžéndralál*, str. 20 *Radžendra* místo *Rádžéndra*, str. 21 *Pakistan* místo *Pákistán*, *Govind Das* místo *Góvind Dás* atd.

Tyto nedostatky jsou spíše formální povahy a jsou snadno opravitelné. Tím nijak nezmenšují kvalitu bakalářské práce slečny Ondrisové, kterou považuji za velmi zdařilou a vřele ji doporučuji k obhajobě.

V Praze , 8.9.2010

Svetislav Kostić